CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 24/04/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, com início

às 8h30min, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 2 ª Reunião Ordinária

da 1ª mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração do IPRESB, de forma

presencial, na sala de reuniões do IPRESB, sob a presidência de Sara Costa

Marques, com a presença dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da

Silva, Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Evaldo Matias

Gomes, Mario Nicolau de Sousa Neto e Roberto Silva de Oliveira. Havendo

número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente sessão e passa

a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta

e agradecendo a presença de todos.

Informou que alguns servidores do IPRESB estão participando do 21º

Congresso Estadual de Previdência APEPREM em Campos do Jordão.

Também socializou sobre o Plano de Trabalho entregue na reunião

anterior, cujo cronograma de rotinas deve ser observado minuciosamente.

ORDEM DO DIA 02 – Leitura da ata do Comitê de Investimentos.

 Leitura da ata 7ª R.O do Comitê de Investimentos, reunião realizada em

11.04.2025.

ORDEM DO DIA 03 – Apresentação do Fluxo de Concessão de

Aposentadoria.

Recebemos a visita do Gestor de Benefícios Previdenciários Sr. Marcelo

Rodrigues Larangeira que esteve na reunião apresentando o Departamento e

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
82

47
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
Y

N
8E

Y
S

V
.

A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 1

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 Página: 2

Peça do processo/documento PMB 082475/2025, materializada por: W.S em 25/04/2025 08:25 CPF: ***.537.808-**

o fluxo dos processos de concessão detalhadamente. Os conselheiros puderam

tirar dúvidas e conhecer a rotina de trabalho do Departamento.

ORDEM DO DIA 04 – Homologação dos Processos Previdenciários.

O Conselho realiza a homologação dos seguintes processos

previdenciários.

Processo Data da Concessão Servidor Benefício

PA-930/2024 11/03/2025 VERA LUCIA BORGHI PLA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-1034/2024 07/03/2025 ANTONIO DE FREITAS ELIAS
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-1038/2024 17/03/2025 CACILDA ANTIQUEIRA FRANCO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-1060/2024 10/03/2025 RUTH PEREIRA DE OLIVEIRA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-29/2025 11/03/2025 WAGNER GONCALVES FERRAZ
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-32/2025 12/03/2025 MARIA DE FATIMA BATISTA DA SILVA Aposentadoria por Idade

PA-33/2025 14/03/2025 GIVALDO DE OLIVEIRA COSTA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-39/2025 06/03/2025 MONICA TAVARES PIMENTEL
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-40/2025 10/03/2025 JOEL DIAS FERNANDES
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-41/2025 06/03/2025 ILDA TENORIO DE ALCANTARA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-52/2025 06/03/2025 DERCI DA PAIXAO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-54/2025 17/03/2025 ERIKA GISELLA ANDRADE PRADO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-66/2025 17/03/2025 MARLY GREGUER DE SOUZA Aposentadoria por Idade

PA-71/2025 07/03/2025 LEILA DEZIDERIO SANCHES
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-73/2025 06/03/2025 REINALDO DOS SANTOS
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-74/2025 14/03/2025 IVANI ALVES DOS SANTOS SOARES Aposentadoria por Idade

PA-78/2025 12/03/2025 CARLOS ROBERTO BARBOSA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-79/2025 07/03/2025 LUIZ QUARESMA DE OLIVEIRA Pensão por Morte

PA-85/2025 17/03/2025 VICENTE PETRILLI NETO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-89/2025 06/03/2025 JOSE FRANCISCO NASCIMENTO Aposentadoria Compulsória

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
82

47
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
Y

N
8E

Y
S

V
.

A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 2

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 Página: 3

Peça do processo/documento PMB 082475/2025, materializada por: W.S em 25/04/2025 08:25 CPF: ***.537.808-**

PA-91/2025 07/03/2025 SONIA MARIA CASTRO Aposentadoria por Idade

PA-93/2025 10/03/2025
VERA ALICE ALCANTARA DOS SANTOS
AMARAL

Aposentadoria por Idade

PA-95/2025 13/03/2025 BERENICE AIRES CAMILO ROCHA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-97/2025 07/03/2025 EDSON DOS SANTOS Pensão por Morte

PA-98/2025 06/03/2025 VANIA APARECIDA MEDINA SANTOS
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-100/2025 10/03/2025
SILVANA APARECIDA BARBOZA DE
OLIVEIRA

Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-106/2025 14/03/2025 SUELI APARECIDA DA SILVA CASTRO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-108/2025 11/03/2025 KATIA VIRGINIA FRANCO COSTA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-109/2025 13/03/2025 ANGELA MARIA ALVES
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-114/2025 11/03/2025 SIMONE BUENO DA SILVEIRA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-117/2025 10/03/2025
MARINEI ESTER VIEIRA DO
NASCIMENTO

Aposentadoria por Idade

PA-120/2025 06/03/2025 ISABEL CRISTINA MOREIRA PORTO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-124/2025 10/03/2025
EDNA MARIA DE CAMARGO SILVA
SOUZA

Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-125/2025 10/03/2025 ESLA PATRICIA DA PALMA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-128/2025 21/02/2025 RODRIGO FRANCO DA COSTA
Aposentadoria por Invalidez -

JUDICIAL

PA-136/2025 10/03/2025 NEIDE APARECIDA ANANIAS BRAGA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-144/2025 07/03/2025 SERGIO ANTONIO DA SILVA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-146/2025 27/03/2025 SONIA APARECIDA DA SILVA Pensão por Morte

PA-157/2025 24/03/2025 EDUARDO APARECIDO NARDINI
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-167/2025 11/03/2025 MARIA AIDE PEREIRA WATANABE Aposentadoria por Idade

PA-168/2025 14/03/2025 CARLOS ALVES FREIRE Pensão por Morte

PA-178/2025 24/03/2025 DENISE FELIX VIEIRA Abono de Permanência

PA-181/2025 11/03/2025
ADRIANA CRISTINA LUCCAS DO
NASCIMENTO RIBEIRO

Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade

PA-186/2025 06/03/2025 FABIANA CAMPOS LORENZO
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-193/2025 24/03/2025 MARCOS ANTONIO DOS SANTOS Abono de Permanência

PA-195/2025 24/03/2025 MARISA NAIA Abono de Permanência

PA-196/2025 11/03/2025 VANDA PEREIRA RAMOS
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade

PA-201/2025 24/03/2025 DAVID MUCIANO Abono de Permanência

PA-211/2025 24/03/2025 MARLENE ARAUJO SANTANA Abono de Permanência

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
82

47
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
Y

N
8E

Y
S

V
.

A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 3

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 Página: 4

Peça do processo/documento PMB 082475/2025, materializada por: W.S em 25/04/2025 08:25 CPF: ***.537.808-**

PA-213/2025 24/03/2025 ANICE MAMEDE Abono de Permanência

PA-221/2025 14/03/2025 CARLOS ROBERTO BERNARDES Pensão por Morte

PA-224/2025 24/03/2025 NAZARE APARECIDA DA SILVA Abono de Permanência

PA-225/2025 17/03/2025
RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO
JUNIOR

Aposentadoria por Tempo de
Contribuição e Idade -

Magistério

PA-226/2025 24/03/2025
VANESSA SULIEN SANTOS
GONTSCHAROW

Abono de Permanência

PA-237/2025 27/03/2025 ERISMILDO TEIXEIRA DA SILVA
Aposentadoria por Tempo de

Contribuição e Idade -
Magistério

PA-249/2025 27/03/2025 SANTINO DOS SANTOS Pensão por Morte

PA-263/2025 27/03/2025 APARECIDA GONÇALVES DIAS Pensão por Morte

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h (Onze horas),

com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu,

Evaldo Matias Gomes, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente ata,

a qual segue uma via para publicação no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano

 Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
B

 0
82

47
5/

20
25

 e
 o

 c
ód

ig
o

V
Y

N
8E

Y
S

V
.

A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

.
P

ág
. 4

 d
e

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 Página: 5

Peça do processo/documento PMB 082475/2025, materializada por: W.S em 25/04/2025 08:25 CPF: ***.537.808-**

Assinaturas do documento

"Ata_2ª R.O. 7º Conselho de Administração"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: VYN8EYSV

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 24/04/2025 às 12:38:23 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 24/04/2025 às 12:38:03 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 15/08/2022 - 11:38:32 e válido até 15/08/2122 - 11:38:32.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 24/04/2025 às 12:22:21 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 29/06/2022 - 17:19:18 e válido até 29/06/2122 - 17:19:18.

(Assinatura do Sistema)

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 24/04/2025 às 11:52:07 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 08/06/2022 - 12:53:24 e válido até 08/06/2122 - 12:53:24.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 24/04/2025 às 10:57:35 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 24/04/2025 às

10:52:42 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 20/06/2022 - 11:31:19 e válido até 20/06/2122 - 11:31:19.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMB 082475/2025 e
o código VYN8EYSV ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMB-82475-2025-1-2-VYN8EYSV-I